Z0AZY09¢¢2c0CNavlL

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

Proc. n° TJ-ADM-2022/26042

Aditivo n® 119/2022-AS

INSTRUMENTO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE
PRESTACAO DE SERVICO N° 38/2020-AS, QUE, ENTRE SI,
CELEBRAM ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO DO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, E A
EMPRESA WS SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

O ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
13.937.032/0001-60, com sede no Centro Administrativo da Bahia, 3* Avenida, 390, 32 andar,
Plataforma 4, Governadoria, Salvador, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTICA DA
BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob n® 13.100.722/0001-60, com sede e foro na cidade do
Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n® 560, Centro Administrativo da Bahia - CAB,
neste ato representado por seu Presidente, Desembargador NILSON SOARES CASTELO
BRANCO, e, do outro lado, a empresa WS SOLUC@ES CORPORATIVAS LTDA, inscrita
no CNPJ n® 63.223.093/0001-33, doravante designada simplesmente CONTRATADA,
representada por PAULO ROBERTO LOPES SOBREIRA, portador no CPF sob o n®
082.303.404-63, resolvem aditar o Contrato de Prestacio de Servico n° 38/2020-S,
conjuntamente com os seus aditivos, tendo em vista o constante do PA n® TJ-ADM-
2022/26042,  cujo objeto reporta-se a prestagao de servigos especializados e continuados de
copeiragem e cozinha, com fornecimento de insumos das unidades deste Poder Judiciario,
conforme estabelecido no Pregao Eletroénico n® 029/2020, com arrimo nas normas pertinentes,
especialmente, na Lei Estadual n® 9.433/05, e no que couber Lei Federal n® 8.666/93 e suas
alteragdes, de acordo com as clausulas e condig¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Em razdo do presente aditamento o objeto do Contrato n°® 38/2020-
S, sofrera a supressao de 01 (um) copeiro, no percentual de 1,13% (um virgula treze por
cento), para o periodo de outubro de 2022 a 13 de fevereiro de 2023, passando o valor mensal
de 103.593,18 (cento e trés mil quinhentos e noventa e trés reais e dezoito centavos) para R$
100.684,55(cem mil seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta cinco centavos) e anual de
R$ 1.212.034,52 (hum milhdo duzentos e doze mil trinta e quatro reais e cinquenta e dois
centavos) para R$ 1.199.139,59 (hum milhao cento e noventa e nove mil cento e trinta e nove
reais e cinquenta e nove centavos), conforme planilha e informac¢ées da Coordenacao de
Servigcos Auxiliares (TJ-ADM-2022/26042 — fls. 360/362).

CLAUSULA SEGUNDA: Com o presente aditamento, em razao da necessidade de acréscimo
de 01(um) gargom, no percentual correspondente de 1,40% (hum virgula quarenta por cento),
para o perfodo de outubro de 2022 a 13 de fevereiro de 2023, sera acrescid r total de R$

T - °
Documento reconhecido pe iBunal de Justica da Bahia e conferido com o

- MARCS FERNANDO DE ALCANTARA.
Documento N°: 1215288.22311538-2548 - Consulta a autenticidade em http://www.tjba.jus.br/siga/consultapublica




Z0AZY09¢¢220CNavlL

14

Qm-ns-fh:g

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

Proc. n° TJ-ADM-2022/26042
15.934,91 (quinze mil novecentos e trinta e quatro reais e noventa e um centavos). Com o
acréscimo mensal de R$ 3.594,34 (trés mil quinhentos e noventa e quatro reais e trinta
centavos), o valor mensal passara de R$ 100.684,55 (cem mil seiscentos e oitenta e quatro reais
e cinquenta e cinco centavos) para R$ 104.278,89 (cento e quatro mil duzentos e setenta e oito
reais e oitenta e nove centavos) e anual de R$ 1.199.139,59 (hum milhdo cento e noventa e
nove mil cento e trinta e nove reais e cinquenta e nove centavos) para R$ 1.215.074,50 (hum
milhao duzentos e quinze mil setenta e quatro reais e cinquenta centavos), conforme planilha
e informagdes da Coordenacdo de Servigos Auxiliares (TJ-ADM-2022/26042 - fls. 360/362).

CLAUSULA TERCEIRA: Com o presente aditamento de supressao e acréscimo, para o para o
periodo de outubro de 2022 a 13 de fevereiro de 2023, o valor global do contrato, sofrerd o
aumento estimado de R$ 15.934,91 (quinze mil, novecentos e trinta e quatro reais e noventa e
um centavos), sendo para o exercicio referente ao periodo de outubro a dezembro de 2022 de
R$ 10.783,02 (dez mil setecentos e oitenta e trés reais e dois centavos) e para o exercicio
subsequente no periodo de janeiro 2023 a 13 de fevereiro de 2023 de R$ 5.151,89(cinco mil
cento e cinquenta e um reais e oitenta e nove centavos).

CLAUSULA QUARTA: O aumento da despesa de R$ 15.934,91 (quinze mil, novecentos e
trinta e quatro reais e noventa e um centavos), sera atendida através a Unidade Orcamentéria,
2.04.101 - Secretaria do Tribunal de Justica, Unidade Gestora DSG 2041010008, Atividade
2000/2030/2031, Elemento de Despesa 3.3.90.37, Subelemento 37-04, Fontes 113/120/313/320,
conforme dotagao or¢amentéria acostada a fl. 376, do Processo TJ-ADM-2022/26042.

CLAUSULA QUINTA: Ratificam-se as demais clausulas e condi¢des ndo alteradas pelo
presente instrumento, o qual, devidamente assinado pelas partes e testemunhas, em trés vias,

passa a integrar o contrato original.

Salvado

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
Des. NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente do Tribunal de Justica do Estado Bahia

~WS SOEBCOESCORPORATIVAS LTDA
PAULO ROBERTO LOPES SOBREIRA
CPF n° 082.303.404-63

Testemunhas:

Nome:Afc,fiols o Rogo dod> sagfe,  NomeQuin filli e Melido L Dapviog
TS SO 065 < 57 Tl 0l o5 0z &
©Cb7. 0795 -0

RNANDO DE ALCANTARA. N o : )
Documento N°: 1215288.22311538-2548 - Consulta a autenticidade em http://www.tjba.jus.br/siga/consultapublica

-\ wisto
3'wt%r§wnhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento originaﬁr: CO%FERTD.QPO‘I*;/,«

S



	aditivo 119-22 ws soluções

